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Оперативные 
демографические 

показатели 
по Иркутской области 

за январь-декабрь  2022 года 
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Смертность 

Младенческая смертность 

Брачность 

Разводимость 

01 Естественный прирост населения 

* Ежемесячные данные оперативной статистики   
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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
человек 

2021 

-8 844 

2022 ГОД 

В РАСЧЕТЕ  

НА 1000 ЧЕЛОВЕК  

-3,7 

ЧЕЛОВЕК  

январь-декабрь 

Число 

родившихся 

Число 

умерших 

Естественный 

прирост (убыль) 

  

2022 
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ЕСТЕСТВЕННАЯ УБЫЛЬ 
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2333 
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2138 

2140 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 
человек 

2021 2020 

2022 ГОД 
январь-декабрь 

2022 

24 593 

10,5 

-5,7 

ЧЕЛОВЕК  

к январю-декабрю  2021 года 

В РАСЧЕТЕ  

НА 1000 ЧЕЛОВЕК  

ИЗМЕНЕНИЕ 

 общего числа родившихся, % 
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15,0 

14,8 

14,7 

14,4 

14,0 

10,5 

8,7 

8,5 

8,1 

7,3 

6,0 

5 

Значение показателя  

меньше, чем по области 

24    
Значение показателя  

больше, чем по области 

от 15,0 и выше 

от 12,0 до 14,9 

Муниципальные районы с наибольшими и наименьшими 

значениями 

Баяндаевский район 

Осинский район 

Эхирит-Булагатский район 

Усть-Удинский район 

Заларинский район 

Иркутская область 

Усольский район 

Нижнеилимский район 

Братский район 

Усть-Илимский район 

Мамско-Чуйский район 

18    

муниципальных  

образования 

муниципальных  
образований 

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ  
на 1000 человек населения 

от 6,0 до 8,9 

от 9,0 до 11,9 

г. Свирск 12,8 

г. Черемхово 12,5 

г. Зима 11,8 

г. Тулун 11,7 

г. Усолье-Сибирское 11,3 

г. Иркутск 11,2 

г. Саянск 9,3 

Ангарский ГО 8,6 

г. Братск 8,4 

г. Усть-Илимск 7,0 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 
январь-декабрь 2022 г., в % к итогу 

34,7 

33,4 

20,2 

7,1 

4,2 
0,3 

Число родившихся детей по порядку их 
рождения у матери 

  

первый 

второй 

третий 

четвертый 

пятый и более 

порядок не 
определен 

5,6 

19,5 

25,2 

28,6 

17,2 

3,7 

0,2 

Распределение родившихся по возрасту 
матери 

до 20 

20-24 лет 

25-29 лет 

30-34 года 

35-39 лет 

40-44 года 

45-50 лет 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ 
человек 

2931 

2376 
2529 

3025 

2625 2801 

3349 

4115 
3890 

3469 

2688 

3102 

2880 

2662 

3108 

4850 

3640 

3180 

3573 

4456 

4129 

3548 

3240 

3761 

2595 2482 2556 
2257 

2557 2581 

2517 
2541 

2799 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2021 2020 2022 

2022 ГОД 
январь-декабрь 

33 437 

14,2 

-19,9 

ЧЕЛОВЕК  

к январю-декабрю 2021 года 

В РАСЧЕТЕ  

НА 1000 ЧЕЛОВЕК  

ИЗМЕНЕНИЕ 

 общего числа умерших, % 
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8 

от 8,0 до 10,9 

от 11,0 до 13,9 

от 14,0 до 16,9 

от 17,0 и выше 

18,4 

18,0 

17,3 

17,2 

17,2 

14,2 

12,0 

11,8 

11,1 

10,0 

8,4 

Катангский район 

Чунский район 

Усть-Илимский район 

Куйтунский район 

МО Мамско-Чуйского 

района 

Иркутская область 

Нукутский район 

Боханский район 

Осинский район 

Ольхонский район 

Иркутский район 

Муниципальные районы с наибольшими и наименьшими  

значениями 

значение показателя равно или 

больше , чем по области 

15    
Значение показателя  

меньше, чем по области 

27    

муниципальных  

образований 

муниципальных  

образований 

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ 
на 1000 человек населения 

г. Усолье-Сибирское 18,6 

г. Черемхово 18,4 

г. Свирск 18,1 

г. Тулун 15,9 

г. Зима 15,5 

Ангарский ГО 15,3 

г. Братск 14,9 

г. Усть-Илимск 13,6 

г. Саянск 13,2 

г. Иркутск 12,8 
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ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ 

Число умерших в возрасте до 1 года (человек) 

4,4 4,5 
5,0 

5,9 
6,6 6,1 

3,1 

3,4 

4,5 
5,1 4,9 5,0 

5,3 5,2 5,1 5,0 5,3 

6,0 6,5 6,2 6,0 5,8 

5,4 5,1 5,0 5,0 4,7 4,7 4,8 
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Коэффициент младенческой смертности, на 1000 родившихся живыми 

2021 2020 2022 

2022 ГОД 
январь-декабрь 

ЧЕЛОВЕК  

НА 1000 РОДИВШИХСЯ  

120 

4,8 

-13,7 

ИЗМЕНЕНИЕ 

 общего числа умерших, % 
к январю-декабрю 2021 года 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 
единиц 

748 1047 

635 

284 

1363 

1983 2017 

1445 
1330 

961 1010 

949 

1014 

1221 1264 

677 

1838 
2412 

2242 

1622 

1370 

1060 1226 

762 

1247 

1068 1125 

585 

1760 

2487 
2775 

1873 
1811 

1433 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2021 2020 2022 

2022 ГОД 
январь-декабрь 

19 084 

8,1 

+13,0 

ЕДИНИЦ 

к январю-декабрю 2021 года 

В РАСЧЕТЕ  

НА 1000 ЧЕЛОВЕК  

ИЗМЕНЕНИЕ 

 общего числа браков, % 



ИРКУТСКСТАТ 

11 

значение показателя 

равно или больше, чем 

по области 

значение показателя 

меньше, чем по области 

20 

22   

от 6,0 до 6,9 

от 7,0 до 7,9 

от 8,0 до 8,9 

от 9,0 и выше 

от 5,0 до 5,9 

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ 
на 1000 человек населения 

МО города Бодайбо и 

района 

Киренский район 

Шелеховский  район 

Слюдянский район 

Жигаловский район 

Иркутская область 

Тулунский район 

Усть-Илимский район 

Зиминский район 

Усольское район 

Братский район 

9,8 

9,8 

9,8 

9,7 

9,1 

8,1 

6,0 

5,9 

5,8 

5,6 

5,2 

Муниципальные районы с наибольшими и наименьшими 

значениями 

муниципальных  

образований 

муниципальных  

образований 

г. Черемхово 10,5 

г. Усолье-Сибирское 9,7 

г. Свирск 9,5 

г. Зима 9,2 

г. Тулун 8,7 

г. Иркутск 8,6 

г. Усть-Илимск 8,1 

Ангарский ГО 7,9 

г. Саянск  7,7 

г. Братск 7,3 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 
единиц 

1045 

883 

363 

610 

882 

1038 
1081 

1034 

911 886 

1070 

765 

875 

1040 

1123 

905 1055 

1141 

1101 

1016 

933 845 

826 

1026 
949 

1084 
1171 1182 

1321 
1244 

1171 
1113 

1069 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2021 2020 2022 

2022 ГОД 
январь-декабрь 

13 001 

5,5 

+9,4 

ЕДИНИЦ 

к январю-декабрю  2021 года 

В РАСЧЕТЕ  

НА 1000 ЧЕЛОВЕК  

ИЗМЕНЕНИЕ 

 общего числа  разводов, % 
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от 4,0 до 4,9 

от 5,0 до 5,9 

от 6,0 до 6,9 

от 7,0 и выше 

от 3,0 до 3,9 

МО Мамско-Чуйского района 

Шелеховский район 

Куйтунский район 

Слюдянский район 

Заларинский район 

Иркутская область 

Балаганский район 

Качугский район 

Боханский район 

Тулунский район 

Катангский район 

7,2 

6,8 

6,5 

6,5 

6,1 

5,5 

4,6 

3,8 

3,8 

3,6 

3,2 

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями 

значение показателя 

меньше, чем по области 

значение показателя 

равно или больше , чем 

по области 

21  

21 

муниципальных  

образований 

муниципальных  

образования 

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ 
на 1000 человек населения г. Зима 7,5 

г. Тулун 7,3 

г. Черемхово 7,3 

г. Усолье-Сибирское 6,6 

г. Свирск 6,0 

г. Братск 5,4 

г. Иркутск 5,3 

г. Саянск 5,3 

г. Усть-Илимск 5,3 

Ангарский ГО 5,1 


